exhibebit victusque rationem praescribet, ac noxia observabit, ut ne aegroti cupiditates arti obsstant; ignem etiam interdum, et ferrum, atque asperiora remedia nonnullis adhibebit; quae tametsi perquam laboriosa et molesta esse videantur, nihil tamen eorum perinde arduum ac difficile est ut mores, et affectus, et vitas, et studia atque instituta, et si quid aliud eorum, quae in nobis sunt, his simile est, conspicere ac medicari, atque quidquid agreste ac ferinum est, a coniunctione nostra expellere, quidquid autem mansuetum ac Deo carum est, inducere et confirmare, atque animae et corporis causam iuste disceptare: sic nempe, ut id, quod praestantius est, deterioris imperio premi, quae iniustitia omnium maxima est, minime patiamur, verum ut ei, quod imperium ac principatum tenet, id, quod natura inferius est, subiciamus: quae quidem lex Dei est, in omnibusque rebus ab ipso conditis, tam quae adspectu sentiuntur, quam quae oculorum sensum fugiunt, praeclarissime constituta.

298 2, 28. Non enim eaedem rationes nec iidem animorum impetus sunt maris et feminae, senectutis et adulescentiae, divitis et pauperis, hilaris et maerentis, sani et aegrotantis, principum et subditorum, eruditorum et indoctorum, audacium et timidorum, mansuetorum et iracundorum, munere suo praclare fungentium et cadentium.

2, 29. Quod si accuratius rem expendas, quantum intervallum inter coniugatos et caelibes interiectum reperies? Ex his rursus, quantum inter eremitas et coenobitas, qui permixti communiter

βεβηκότων ἐν θεωρίᾳ πρὸς τοὺς ἀπλῶς κατευθύνουντας, ἀστικῶν τε αὐτὸν καὶ τῶν ἐκ τῆς ἀγροκιάς, ἀκεραιοτέρων τε καὶ πανουργοτέρων, τῶν ἐν πράγμασι πρὸς τοὺς ἡσυχάζοντας, τῶν μεταβολῇ πληγέντων πρὸς τοὺς εὐδρομοῦντας καὶ ἀμαθεῖς τοῦ χείρονος· τούτων γάρ ἔκαστοι πλεῖον ἀλλήλων ἔστιν δτε ταῖς ἐπιθυμίαις καὶ ταῖς δρμαῖς ἡ κατὰ τὰς τῶν σωμάτων ἰδέας διαφέροντες, εἰ δὲ βούλει, τὰς τῶν στοιχείων μίξεις καὶ κράσεις, ἐξ ὧν συνεστήκαμεν, οὐ δάστην ἔχουσι τὴν οἰκονομίαν.

2, 30. Ἀλλ' ὥσπερ τοῖς σώμασιν οὐ τὴν αὐτὴν φαρμακείαν τε καὶ τροφὴν προσφέρονται, ἄλλοι δὲ ἄλλην, ἡ εὔεκτομντες ἢ κάμνοντες, οὕτω καὶ τὰς ψυχὰς διαφόρω λόγω καὶ ἀγωγῇ θεραπεύονται. Μάρτυρες δὲ τῆς θεραπείας, ὧν καὶ τὰ πάθη· τοὺς μὲν ἄγει λόγος, οἱ δὲ ῥυθμίζονται παραδείγματι· οἱ μὲν δέονται κέντρων, οἱ δὲ χαλινοῦ. Οἱ μὲν γάρ εἰσι νωθεῖς καὶ δυσκίνητοι πρὸς τὸ καλόν, οὓς τῇ πληγῇ τοῦ λόγου διεγερτέον· οἱ δὲ θερμότεροι τοῦ μετρίου τῷ πνεύματι καὶ δυσκάθεκτοι ταῖς δρμαῖς, καθάπερ πῶλοι γενναῖοι πόρρω τῆς νύσσης θέοντες, οὓς βελτίους ἀν ποιήσειν ἄγχων καὶ ἀνακόπτων δ λόγος.

2, 31. Τοὺς μὲν ἔπαινος ὕνησε, τοὺς δὲ ψόγος, ἀμφότερα μετὰ τοῦ καιροῦ· ἡ τούναντίον ἔβλαψεν ἔξω τοῦ καιροῦ καὶ τοῦ λόγου. Τοὺς μὲν παράκλησις κατορθοῖ, τοὺς δὲ ἐπιτίμησις· καὶ αὕτη τοὺς μὲν ἐν τῷ κοινῷ διελεγχομένους, τοὺς δὲ κρύβ-

degunt, discriminis erit? quantum inter eos, qui in contemplatione longe processerunt, et eos, qui dumtaxat rectum vitae iter tenent? quantum rursus inter urbanos et rusticos, inter simplices et callidos, inter eos, qui in rebus publicis gerendis versantur, et quietis studiosos, inter eos, quorum res in deterius mutatae sunt, et eos, qui prospero cursu feruntur nec duriore umquam fortuna conflictati sunt? Horum enim singuli cupiditatibus nonnumquam et affectibus magis inter se differunt quam corporum figuris et lineamentis, aut, si mavis, elementorum, et ex quibus constamus, mixtionibus et temperamentis, ac proinde nec facile regi gubernarique possunt.

2, 30. Quin potius, quemadmodum non eadem medicamenta nec eadem alimenta corporibus quibusvis adhibentur, sed alia aliis, habita videlicet vel sanitatis eorum vel adversae valetudinis ratione, eodem quoque modo animae diversa ratione ac disciplina curantur. Ii porro curationis testes sunt, qui morbis huiusmodi vexantur. Alios sermo dicit, alii exemplo componuntur. Alii calcaribus opus habent, alii freno. Nam qui segnes sunt atque ad bonum aegre impelluntur, hi verborum stimulis excitandi sunt; qui vero spiritu, quam par sit, ferventiores sunt atque effrenato quodam animorum impetu feruntur, velut equulei generosi procul a meta currentes, hos utique orationis freno coercere ac cohibere praestiterit.

2, 31. Aliis laudatio utilitati fuit, aliis reprehensio, utraque vide licet tempestive adhibita; aut contra detrimento, non tempestive et cum ratione adhibita. Alios cohortatio ad officium dirigit, alios obiurgatio; atque haec rursus alios, si palam arguantur, alios, si remotis arbitris admoneantur. Sunt enim qui privatas admonitiones

δην νουτεθωμένους. Φιλούσι γάρ οἱ μὲν καταφρονεῖν τῶν ἴδια νουτεθημάτων, πλήθους καταγνώσει σωφρονιζόμενοι· οἱ δὲ πρὸς τὴν ἐλευθερίαν τῶν ἐλέγχων ἀναισχυντεῖν, τῷ τῆς ἐπιτιμήσεως μυστηρίῳ παιδαγωγούμενοι, καὶ ἀντιδιδόντες τῆς συμπαθείας τὴν εὐπείθειαν.

299 *Bellum internum.* — 2, 91. Καὶ οὕπω λέτω τὸν ἔνδον καὶ ἐν ἡμῖν αὐτοῖς τὸν ἐν τοῖς πάθεσι πόλεμον, ὃν πολεμούμεθα νυκτὸς καὶ ἡμέρας ὑπὸ τοῦ τῆς ταπεινώσεως σώματος, τὰ μὲν κρύβδην, τὰ δὲ φανερῶς, καὶ τῆς ἄνω καὶ κάτω κυμαινούσης ἡμᾶς καὶ στροβούσης, διά τε αἰσθήσεως καὶ τῶν ἄλλων τερπνῶν τοῦ βίου τούτου περιφορᾶς, τοῦ τε πηλοῦ τῆς Ἰλύος, ψεύτης ἐμπεπήγμεθα, καὶ τοῦ νόμου τῆς ἀμαρτίας ἀντιστρατευομένου τῷ νόμῳ τοῦ πνεύματος, καὶ διαφθείρειν ἐπιχειροῦντος τὴν βασιλικὴν ἐν ἡμῖν εἰκόνα, καὶ ὅσον τῆς θείας ἀπορροίας ἡμῖν συγκαταβέληται· ὡς μόλις ἂν τις ἔαυτὸν ἡ μακρὰ φιλοσοφίᾳ παιδαγωγήσας, καὶ ἀπορρηγνὺς κατὰ μικρὸν τὸ τῆς ψυχῆς εὔγενὲς καὶ φωτοειδὲς τοῦ ταπεινοῦ καὶ τῷ σκότει συνεζευγμένου, ἡ Θεοῦ τυχῶν Ἱλεω, ἡ καὶ ἄμφω ταῦτα, καὶ μελέτην δτι μάλιστα ποιούμενος ἀνω βλέπειν τῆς κατασπώσης ὑλῆς ἐπικρατήσει. Πρὶν δὲ ταύτην ὑπερσχεῖν ὅση δύναμις καὶ ἀνακαθάραι ἰκανῶς τὴν διάνοιαν, ὑπέρ τε τοὺς ἄλλους μακρῷ τενέσθαι τῇ πρὸς Θεὸν ἐγγύτητι, ἡ ψυχῶν προστασίαν δέξασθαι, ἡ μεσιτείαν Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων (τοῦτο γὰρ Ἰωάννης διερέψας) οὐκ ἀσφαλὲς εἶναι γινώσκω.

contemnunt, publica autem reprehensione ad officium revocentur; sunt rursus qui liberius reprehensi, pudorem omnem abstergant, contraque occulta obiurgatione meliores reddantur, iisque, quos vicem suam dolere perspiciunt, hoc muneris vicissim rependant, ut eorum admonitionibus pareant.

299 2, 91. Nondum de interno bello atque in nobis ipsis et in affectibus sito verba facio, quo nocte ac die, partim occulte partim aperte ab humilitatis corpore divexamur, et ab ea, quae nos per sensus atque alia huius vitae oblectamenta sursum deorsumque versat, iactatione, atque a luto faecis, cui infixi sumus, et a peccati lege spiritus legi repugnante regiamque in nobis imaginem, et quidquid divinae defluxionis nobis inspersum est, corrumperem conante. Vix porro quisquam, nec nisi diuturna philosophia se ipsum domuerit, atque animae nobilitatem et claritatem ab eo, quod humile est et cum tenebris coniunctum, paulatim abruperit, vel Deum propitium nactus sit, aut etiam ambo haec habuerit, atque ad oculos sursum erigendos quam maxime sese exercuerit, deprimentem materiam superare queat. Prius autem quam eam pro virili sua quispiam superarit, mentemque, quantum sat sit, repurgari, longeque supra alios ad Deum appropinquaret, animarum curam et imperium suscipere ac mediatorem inter Deum et homines agere (hoc enim fortasse sacerdos est) minime tutum esse censeo.

Actio et contemplatio. — 4 [contra Julianum 1^a, a. 363], 113. 300
 Εἰς δύο γὰρ ταῦτα διηρημένης πάσης φιλοσοφίας, θεωρίαν τε λέγω καὶ πρᾶξιν, καὶ τῆς μὲν ὑψηλοτέρας οὔσης, δυστεκμάρτου δέ, τῆς δὲ ταπεινοτέρας, χρησιμωτέρας δέ, ήμιν μὲν ἀμφότερα δι' ἄλλήλων εὐδοκιμεῖ· καὶ γὰρ θεωρίαν συνέκδημον πρὸς τὰ ἐκεῖθεν ποιούμεθα, καὶ πρᾶξιν θεωρίας ἐπίβασιν· οὐδὲ γὰρ οἷόν τε εἶναι σοφίας μετέχειν μὴ σοφῶς ἀναστραφέντας.

Terminus virtutum divinisatio. — 4, 124. Ποῦ δὲ καὶ παρὰ 301
 τίσιν ἀνθρώπων, εἴπε μοι, τὸ λοιδορούμένους εὐφημεῖν, βλασφημουμένους παρακαλεῖν, ὡς οὐ τῆς κακηγορίας βλαπτούσης μᾶλλον ἢ τῆς ἀληθείας, διωκομένους ὑποχωρεῖν, γυμνομένους προσαπεκδύεσθαι, καταρωμένους ὑπερεύχεσθαι τῶν ἀρωμένων· ἐνὶ λόγῳ, χρηστότητι νικᾶν θρασύτητα, καὶ βελτίους ποιεῖν τοὺς ἀδικοῦντας, οὓς καρτεροῦμεν πάσχοντες; Καίτοι κάν εἰ κακίαν δοίημεν αὐτοὺς κολάζειν ταῖς τοῦ πλάσματος παραινέσει, ποῦ τὸ φθάσαι πρὸς τὰ μέτρα τῆς ἡμετέρας ἀρετῆς καὶ παιδεύσεως, οἵς καὶ τὸ μὴ προβαίνειν τῷ καλῷ, μηδὲ νέους ἀντὶ παλαιῶν ἀεὶ γίνεσθαι, ἀλλ' ἐν ταυτῷ μένειν κακία δοκεῖ; Στρόμβων τὸ πάθος περιτρεχόντων, οὐ προϊόντων, καὶ στάσιμον κινουμένων, ἦν' οὕτως εἴπω, τῇ βίᾳ τῆς μάστιγος. Καὶ δεῖ τὸ μὲν ἡμῖν ἔχηνύσθαι τῶν καλῶν, τοῦ δὲ ἔχεσθαι, τοῦ δὲ ἐφίεσθαι μέχρι τοῦ

4, 113. Nam cum tota philosophia in duas partes, hoc est, in 300 contemplationem et actionem, divisa sit, quarum altera ut sublimior, ita difficilior, altera humilior quidem atque abiectior, ceterum fructuosior, apud nos utraque alterius ope atque adiumento floret. Ut enim contemplationem ascensus ad caelestia comitem adsciscimus, ita vicissim actio nobis ad contemplationem gradus ac velut scala est. Neque enim fieri potest, ut sapientiae compotes sint, qui sapienter non vixerint.

4, 124. Ubinam autem, quaeso, et apud quos homines sancitum 301 est, ut qui maledicuntur, benedicant, qui blasphemantur, obsecrent, quod scilicet non tam obiectum crimen quam veritas ipsa nos laedat, qui persecutionem patiuntur, cedant, qui vestibus spoliantur, amplius adhuc se exuant, qui maledictis et execratione afficiuntur, pro maledicentibus orient, atque, ut uno verbo dicam, audaciam et importunitatem benignitate vincant, eosque, a quibus iniuriam accipiunt, patientia sua meliores efficiant? Atque ut hoc demus, eos fucatis suis praeceptis vitium reprimere, quo tandem modo ad virtutis et doctrinae nostrae gradum pervenerint, qui non in virtute proficere, nec ex veteribus subinde novos effici, sed eodem statu haerere in vitio ponimus? Ita enim nobis idem, quod trochis, accideret, quos in orbem volvi, non autem progredi, videmus, atque immote, ut sic loquar, scuticæ vi impulsos rotari. Quocirca nos ita constitutam habere vitae rationem oportet, ut virtutes partim iam exsequamur, partim in eas incumbamus, partim cupide appetamus, quousque ad finem ac deificationem illam pervenerimus,

τέλους καὶ τῆς θεώσεως, ἐφ' ἣ γεγόναμεν καὶ πρὸς ἣν ἐπειγόμεθα, οἵ γε διαβατικοὶ τὴν διάνοιαν καὶ τι τῆς τοῦ Θεοῦ μεγαλονίας ἐλπίζοντες ἀξιον.

302 *Vita monachorum.* — Or. 6 [1^a de pace, a. 364]. 2. Καὶ πάντα μοι ἣν ὑπεκκαύματα καὶ ὑπομνήματα τῆς τῶν ἀδελφῶν διαζεύξεως, ἀγρυπνίαι, νηστεῖαι, προσευχαί, δάκρυα, τύλοι γονάτων, στηθῶν, ἐπιτιμήσεις, στεναγμὸς ἐκ βάθους ἀναπεμπόμενος, στάσις πάννυχος, νοῦ πρὸς Θεὸν ἐκδημίᾳ, θρῆνος ἐν δεήσει λεπτός, φάρμακον τοῖς ἀκούουσι κατανύξεως, οἱ ψάλλοντες, οἱ δοξάζοντες, οἱ μελετῶντες τὸν νόμον Κυρίου ἡμέρας καὶ νυκτός, οἱ τὰς ὑψώσεις τοῦ Θεοῦ ἐν τοῖς λάρυγξι φέροντες· καὶ ταῦτα δὴ τὰ καλὰ τοῦ κατὰ Θεὸν βίου προτράμματα καὶ μηνύματα, οἱ σιωπῶντες κήρυκες, αὐχμῶσα καὶ πιναρὰ κόμη, πόδες τυμνοὶ καὶ τοῖς ἀποστολικοῖς ἐπόμενοι, μηδὲν νεκρὸν φέροντες, κουρὰ σύμμετρος, περιβολὴ τύφον κολάζουσα, ζώνη τῷ ἀκόσμῳ κοσμίᾳ, μικρόν τι τοῦ χιτῶνος ἀναστέλλουσα, καὶ δσον μὴ ἀναστέλλειν, βάδισμα εὔσταθές, ὄφθαλμὸς οὐ πλανώμενος, μειδίαμα προσηνές, μᾶλλον δὲ δρμὴ μειδιάματος, ἀκρασίαν γέλωτος σωφρονίζουσα, λόγος τῷ λόγῳ κινούμενος, σιωπὴ λόγου τιμιωτέρα, ἔπαινος ἄλατι ἡρτυμένος, οὐ πρὸς θωπείαν, ἀλλ' ὀδηγίαν τοῦ κρείττονος, ἐπίπληξις εὐφημίας ποθεινοτέρα, μέτρα κατηφείας καὶ ἀνέσεως, καὶ ἡ δι' ἀμφοτέρων μίξις καὶ κράσις, τὸ ἀπαλὸν τῷ γενναίῳ, τὸ αὐστηρὸν αἰδοῖ σύγκρατον, ὡς μηδ' ἔτερον ὑπὸ τοῦ ἔτερου παραβλάπτεσθαι, ἀλλ' ἀμφότερα δι' ἀλλήλων εὐδοκι-